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7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

na Vyškovsku
ZámekRacice

Dopřejte si cenově výhodnou dovolenou
v malebné přírodě na hranici Moravské-
ho Krasu a Drahanské vrchoviny, pouhých
30 km od Brna a 10 km od Vyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

SEZÓNA ZAHÁJENA!

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turistického
typu přímo na zámku nebo luxusní
apartmány a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč
pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

...................................................................................................................................................................................



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 26. srpna 2022
Č. 164, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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NA BICYKL S ROZVAHOU
A OCHRANNÝMI PRVKY
MODERNÍ KOLA MAJÍ SPOUSTU VYMOŽENOSTÍ, I PRO BEZPEČNOST STRANA 10

Svátek slaví: Luděk

Matthäus vrátil Maradonův dres z finále MS, bude v muzeu v Madridu
Dres Diega Maradony z vítězného finále mistrovství světa 1986 bude vystaven v novém fotbalovém muzeu v Madridu. Bývalý slavný německý fotbalista
Lothar Matthäus, který si s útočníkem Maradonou v poločase závěrečného duelu šampionátu v Mexiku tričko vyměnil, ho nyní vrátil do argentinských
rukou. Učinil tak při slavnostním ceremoniálu na argentinské ambasádě v Madridu. „Vždycky pro mě byla velká čest proti němu nastupovat. Jako hráč
i jako osobnost byl pro mě vždycky velmi důležitý. Navždy zůstane v našich srdcích,“ řekl Matthäus na adresu legendárního argentinského fotbalisty,
který zemřel v listopadu 2020. S Maradonou si vyměnil dres také po finále MS 1990, které v Itálii vyhráli Němci. Tento dres je v muzeu v Německu. AP

Tepelné čerpadlo není
perpetuum mobile
Soběstačnost. Pokud chcete vodu z podzemního vrtu měnit na teplo, budete muset zaplatit také dohled
odborné firmy. Poptávka. Nejvíc lidé shánějí čerpadla typu vzduch-voda. Továrny. Stále jich přibývá STRANA 6
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Jedna z velkých
firem, jež se zabý-
vá odpadem, čelí
problému.

Národní centrála proti organi-
zovanému zločinu (NCOZ) za-
čala stíhat jednu firmu za krá-
cení daní kvůli nakládání
s odpady, bez uvedení kon-
krétního názvu společnosti
o tom informovalmluvčí Jaro-
slav Ibehej. Kriminalisté vy-
číslili škodu na 3,76 miliardy
korun. To je za posledních ně-
kolik let jedna z nejvyšších
částek. Případ dozoruje Vrch-
ní státní zastupitelství v Pra-
ze. Jednu právnickou osobu
stíhá NCOZ pro trestný čin
zkrácení daně, poplatku a po-
dobné povinné platby, a to
v souvislosti s nakládáním
s odpady, uvedl Ibehej.
Server Lidovky.cz napsal,

že stíhání čelí firma AVE CZ

odpadové hospodářství. Po-
dle serveru vyšetřovatelé vy-
číslili škodu, která vznikla
státu, na 2,3 miliardy korun.
Firma AVE CZ odpadové hos-
podářství pak další stovkymi-
lionů neodvedla dotčeným
obcím. Například Čáslavi tak
vznikla škoda ve výši téměř
jednémiliardy korun, v přípa-
dě Benátek nad Jizerou došlo
ke ztrátě 437milionů, Hořovi-
ce přišly o 33 milionů a Mše-
nu vznikla škoda ve výši
16 milionů. Celková škoda
tedy činí 3,76 miliardy ko-
run. Detektivové NCOZ loni
v březnu zasahovali ve firmě
AVE a snažili se zajistit doku-
menty spojené se skládková-
ním. V případě pravomocné-
ho rozsudku společnosti hro-
zí až zákaz činnosti.

AVECZ podle policie obchá-
zela daňovou povinnost mini-
málně v letech 2016 až 2020.
„Jako provozovatel skládek
měla podle zákona o odpa-
dech povinnost vybírat po-

platky za uložení odpadů
na skládku a odvádět je pří-
jemci poplatku, přičemž AVE
tuto povinnost úmyslně nepl-
nila,“ cituje server z textu ob-
vinění. Proti nedostatečným
platbám za ukládání odpadu
opakovaně vystupovali staros-
tové dotčených obcí. iDNES.cz

Do hradu se chodilo jinudy
Původní odvodňovací systém z 18. až 19. století zkoumají
v těchto dnech archeologové z karlovarského muzea
na nádvoří hradu Hartenberg na Sokolovsku. Zajímají se
taky o východní stranu hradu, kde byl patrně původní
vstup. Průzkumy ukazují, že když hrad vznikl, měl patrně
vstup z opačné strany než teď. Hrad byl na pokraji záni-
ku, nyní se postupně obnovuje. 2x ČTK

Exkurze do sklárny Preciosa-Lustry v rámci festivalu skla ČTK

Laboratoř designu
Na festivalu skla Crystal Valley
Week mohli návštěvníci nahléd-
nou do připravované laboratoře
designu ve sklářské společnosti
Preciosa Lighting v Kamenickém
Šenově na Českolipsku. Exkurze
do podniku, který stál u zrodu
značky Křišťálové údolí (Crystal
Valley), byla jen jedním z bodů
bohatého programu festivalu
skla, který se do neděle koná v Li-
berci. V oblasti Kamenického Še-
nova se lustry vyrábějí bezmála
300 let. Archivy Preciosy skrývají
na 40 tisíc skic, výkresů a kon-
strukčních plánů. Umí tu vyrobit
tradiční tereziánský lustr stejně

jako obří futuristické svítidlo
využívající technologie LED, tiště-
ných spojů a světelných vláken.

Česko cvičilo
a dopadlo migranty
Policisté při dvoudenním cvičení
ke znovuzavedení kontrol na hra-
nicích se Slovenskem zajistili
277 migrantů, převážně ze Sýrie.
Chytli i sedm převaděčů z růz-
ných zemí, které začali vyšetřo-
vat pro podezření ze spáchání
trestného činu organizování
a umožnění nedovoleného pře-
kročení státní hranice. Uvedlo to
policejní prezidium. ČTK

Krátili daně, stát
přišel o miliardy

Daně za miliardy

5,6
O tolik miliard korun
připravila stát na daních fir-
ma Radka Březiny. Obchodo-
vala s černým lihem.

4,5
Případ krácení DPH odhalila
finanční správa v září 2015
u další firmy. Jednalo se
o obchody s drahými kovy.

Krátce

inzerce
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Závěr týdne bude
opět ve znamení
silných srážek,
s rizikem bouřek
počítají meteorolo-
gové minimálně
do soboty.

O víkendu to k vodě nebude.
Meteorologové předpokláda-
jí, že v závěru týdne Česko za-
sáhnou silné bouřky. Dnes
přes den bude polojasno až
skoro jasno, zpočátku se bu-
dou místy tvořit mlhy nebo
nízká oblačnost. Během dne
bude zejména v Čechách při-
bývat oblačnosti, místy se vy-
skytnou přeháňky nebo bouř-
ky. Nejvyšší teploty se budou
pohybovat v rozmezí 26 až
30 stupňů, na západě a jihozá-
paděmezi 24 až 27 stupni Cel-
sia. A jak bude o víkendu?
Více v boxu. ČTK

14.990,-14.990,-

inzerce

Zítra bude podle předpovědi
ČHMÚ oblačno až polojasno.
Ojediněle, postupně místy
bude občasně pršet, mohou se
vyskytnout i bouřky. Ráno se
budou ojediněle tvořit mlhy.
Nejnižší noční teploty klesnou
na 18 až 14 stupňů. Nejvyšší
denní teploty naopak vyšplhají
na 25 až 29 stupňů Celsia,
na západě na 22 až 26 stupňů.

● V neděli očekávají meteorolo-
gové většinou oblačno, místy
občasný déšť nebo přeháňky,
ojediněle opět bouřky. Nejniž-
ší noční teploty klesnou
na 18 až 14 stupňů Celsia. Nej-
vyšší denní teploty vystoupí
na 21 až 25 stupňů, na jihu
Moravy až na 27 stupňů.

● V pondělí předpovídá ČHMÚ
oblačno až polojasno, ojedině-
le se vyskytne déšť nebo pře-
háňky. Během dne bude ubý-

vat oblačnosti. Nejnižší noční
teploty klesnou na 17 až
13 stupňů Celsia, na západě
se budou pohybovat kolem
10 stupňů. Nejvyšší denní
teploty vyšplhají na letních
21 až 25 stupňů.

Slavný malíř vystavuje
V Galerii Expo 58 Art v pražských Letenských sadech
bude ode dneška do 2. října přístupná výstava Oskar
Kokoschka a Ostravsko. Komorní výstava představí něko-
lik děl slavného malíře a předního tvůrce evropského
expresionismu, který patří i k umělcům oblíbeným mezi
sběrateli. Jeho nejdráže prodaným dílem v tuzemské auk-
ci je obraz z roku 1934 s názvem Praha – Pohled z křižov-
nického kláštera, za který kupec před třemi lety zaplatil
téměř 78,5 milionu korun. ČTK

Litry vody

73
V minulých dnech Česko
zasáhly silné bouřky. Napří-
klad ve středu večer zasáh-
la Frýdecko-Místecko inten-
zivní bouřka s prudkým pří-
valovým deštěm. Na stanici
Ropice napršelo za necelé
dvě hodiny 73 litrů vody
na metr čtvereční a hladina
nedaleké Stonávky dosáhla
třetího stupně povodňové
aktivity. ČTK

O víkendu se
budou ženit čerti

Letní teploty
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Poslanci řešili
Mlejnkovy kontak-
ty s obviněným
podnikatelem.

Ředitel Úřadu pro zahraniční
styky a informace (ÚZSI) Petr
Mlejnek před poslanci z bez-
pečnostního výboru zopako-
val, že s podnikatelemMicha-
lem Redlem obviněným
v pražské kauze Dozimetr se
scházel v minulosti pracov-
ně. Bylo to v době, kdy Mlej-
nek působil v obchodní spo-
lečnosti a vyhledával pro ni
nové příležitosti. „Pan Redl
na mě nikdy nepůsobil do-
jmem člověka, který je údaj-
ně zbaven svéprávnosti,“ po-
znamenal Mlejnek. Řekl, že
nemůže přesně uvést, koli-
krát se s Redlem setkal, neby-
lo to podle něho častěji než
jednou nebo dvakrát ročně.
Mlejnek také podotkl, že ne-
dokáže říci, kdy se uskutečni-
lo poslední setkání. „Jak jsem
mohl vědět v roce 2012,
v roce 2015 nebo v roce 2021,
že pan Redl bude stíhán v kau-
ze Dozimetr?“ tázal se Mlej-
nek. Zdůraznil, že firma,
v níž pracoval, neuzavřela
ani jednu smlouvu s Doprav-
ním podnikemhlavníhoměs-
ta Prahy, ani s pražským
magistrátem.
Mlejnek také popřel, že by

Redlovi předával informace
z bezpečnostního prostředí.
„Z obchodních vztahů roste

vaše vydíratelnost,“ komento-
val místopředseda výboru
za opoziční hnutí ANO Jiří
Mašek Mlejnkovo vyjádření,
že má z doby působení ve fir-
mě tisícovku kontaktů.
Další člen výboru za ANO

Petr Sadovský se zajímal
o podnikatelské aktivity
Mlejnkovy manželky a uvedl,
že se nejedná o „jmenování
prodavače“, ale ředitele tajné
služby. Mlejnek řekl, že jeho
manželka se podílu ve firmě
už dřív zbavila, obchodní
rejstřík ale dosud změnu ne-
zapsal. Poslanec ANO Milan
Brázdil se tázal na to, jak
můžeMlejnek postupovat při
projednávání přísně tajných
záležitostí. Mlejnek v úvod-
ním slově ve výboru přiblížil
svou dřívější kariéru i bezpeč-
nostní prověrky, které získal
až na stupeň tajné. Spekulace
kolem nich odmítl. „Nyní
mám požádáno o prověrku

na stupeň přísně tajné,“ zdů-
raznil.
Nový ředitel ÚZSI také uve-

dl, že v září vládě předloží
nový návrh priorit činnosti ci-
vilní rozvědky. Připravuje
rovněž novou strukturu úřa-
du s cílem zefektivnit její říze-
ní. Nynější aféra podle Mlejn-
ka neprospívá bezpečnostní
komunitě a „nepřispívá klidu
na práci“. ČTK

Petr Mlejnek ČTK

Po opravě
Olomoucké železniční mu-
zeum Českých drah se po
pěti měsících dočkalo kom-
pletní rekonstrukce tamní
točny. Opravou prošlo
také kolejiště u depa histo-
rických vozidel, kde položi-
li i novou žulovou dlažbu
v části kolejí mezi točnou
a stáním, takzvanou kruho-
vou remízou. Pohyb ná-
vštěvníků po kolejišti tím
má být bezpečnější. Nákla-
dy činily 13 milionů korun.
Kvůli opravám bylo mu-
zeum od letošního března
uzavřeno, znovu se otevře
v září, kdy se tu uskuteční
Regionální den železnice.
Ten je naplánovaný
na 17. září. Příští rok už se
fanoušci železniční histo-
rie mohou opět těšit
na parní jízdy ČD Nostalgie
od jara až do podzimu. ČTK

Vláda minulý týden důvody
k Mlejnkovu odvolání neshle-
dala. Funkci by podle ministra
vnitra Víta Rakušana přestal
vykonávat, pokud by nezískal
bezpečnostní prověrku na stu-
peň přísně tajné.

● Opozice v souvislosti s aférou
žádá Rakušanovo odvolání
z pozice ministra vnitra, pre-
miér Petr Fiala se za něj posta-
vil. Hnutí ANO proto zřejmě
vyvolá hlasování o vyslovení

nedůvěry kabinetu, poslanec-
ký klub věc projednal
po uzávěrce tohoto vydání
deníku Metro.

● Policisté v červnu v kauze
Dozimetr obvinili kvůli hospo-
daření v pražském dopravním
podniku více než deset lidí. Pa-
tří k nim vedle Redla už bývalý
primátorův náměstek za STAN
Petr Hlubuček a někdejší člen
představenstva podniku
Matej Augustín. ČTK

Školní stravování

77
Ve školních jídelnách se stra-
vuje skoro 77 procent dětí.
Nejvíce na Vysočině, kde je to
přes 93 procent. Nejméně
dětí, zhruba 48 procent,
do jídelen chodí v Praze. Vy-
plývá to z průzkumu mezi ro-
diči, který představili zástup-
ci společnosti Scolarest zamě-
řené na školní stravování.

17
Nejčastějším důvodem, proč
dítě nechodí do jídelny, je
podle průzkumu to, že se stra-
vuje doma. Uvedlo to 40 pro-
cent dotázaných, především
v menších městech Jihočeské-
ho, Olomouckého a Karlovar-
ského kraje. V 17 procentech
případů dítěti v jídelně ne-
chutná, u téměř 13 procent
jsou důvody finančního rázu.

62
O školní jídelníček a o to, jak
dítěti chutná, se pravidelně
zajímá 86 procent lidí. Pro té-
měř 65 procent rodičů je prio-
ritou, aby dítěti chutnalo,
62 procent uvedlo i potřebu,
aby dítě jedlo zdravě a vyvá-
ženě. Pro zhruba 60 procent
rodičů je prioritou, aby dítě
nemělo hlad, 36 procent
chce, aby nemuselo jíst, co
nemá rádo. Průzkum provádě-
la agentura od 22. do 26. čer-
vence. Zúčastnilo se ho
1047 lidí ve věku od 18 do
65 let. Scolarest provozuje za-
řízení ve 236 mateřských, zá-
kladních a středních školách.

Krátce

Vysoké školy:
výuka na dálku?
Kvůli drahým energiím
zvažují vysoké školy
možnost přejít v nadchá-
zející zimě na výuku
na dálku. Jejich náklady
na energie se podle sou-
časného vývoje cen
v příštím roce zvednou
oproti loňsku asi čtyřná-
sobně – z 1,5 miliardy
korun na přibližně osm
miliard. Předseda Rady
vysokých škol Milan Po-
spíšil řekl, že školy nebu-
dou schopny bez pomoci
státu rostoucí ceny ener-
gií zaplatit. ČTK

inzerce

Nový šéf civilní
rozvědky to ustál

Kauza Dozimetr



NOVÁ SEZÓNA

úterý a středa 20.20
už teď na
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Evropa se možná
sama a dobrovol-
ně odstřihne
od ruského plynu.
Posiluje totiž
„nová“ branže.

Odpojíme se od teplárny,
od plynárny, zrušíme kotle
a teplo v domě zajistí tepelné
čerpadlo. Tak v současnosti
uvažují majitelé rodinných
domů i společenství vlastní-
ků. Vysoké zálohy na energie
by rádi vyměnili za co největ-
ší energetickou soběstačnost.

Tepelné čerpadlo není
perpetuummobile
Pokud by soběstačnost řeši-

li například tepelným čerpa-
dlem země-voda, tedy zaříze-
ním, které vodu z podzemní-
ho vrtumění na teplo, je dob-
ré si předem spočítat všech-
ny náklady. „Nejde jen o počá-
teční investici do zařízení
a vrtů, ale i o následný pro-
voz,“ komentuje některá
úskalí problematiky Marek
Soural, majitel společnosti
Trigema. Vyžaduje odbornou
obsluhu. To může společen-
ství vlastníků jen těžko zvlád-
nout, a musí si proto zajistit
dohled odborné firmy. „Což
jsou náklady, které musíte
brát v úvahu,“ říká Soural.
V současnosti roste poptáv-

ka především po tepelných
čerpadlech typu
vzduch-voda. Je to relativně
nejjednodušší záměna, čerpa-
dlo získává teplo ze vzduchu
a ukládá ho do vody v topení
nebo v zásobníku. Nevýho-
dou je, že tento systém potře-
buje více elektřiny než sys-
tém čerpající teplo z vrtů. Pro-

to je nutné počítat buď s vět-
ším odběrem proudu z veřej-
né sítě, nebo investovat do fo-
tovoltaiky, jež celý systémná-
hradního teplamůže neúměr-
ně zdražit.
Jsou-li teplotní podmínky

nepříznivé a čerpadlo nestačí
vytápět na požadovanou tep-
lotu, musí mít vytápěný ob-
jekt ještě další zdroj. Mini-
málně elektrické vytápění,
které ale může při součas-

ných cenách této energie pro-
voz výrazně prodražit a sma-
zat klady tepelného čerpadla.

Padnou nové rekordy?
Rodí se nové továrny
To však nemá vliv na byz-

nys s těmito zařízeními. Na-
opak. Jak potvrzují také úda-
je Českého statistického úřa-
du, dlouhodobě roste množ-
ství bytů, u nichž je právě te-
pelné čerpadlo hlavním zdro-

jem vytápění. V roce 2010 byl
podíl takových nemovitostí
kolem čtyř procent, v roce
2018 už přes deset procent.
Kolemosmdesáti procent tvo-
řila čerpadla, na která přispěl
stát v rámci programu Zelená
úsporám.
Zatímco v uplynulém roce

zaznamenávaly firmy vyrábě-
jící nebo instalující tepelná
čerpadla zájem v jednotkách
procent, nyní se na ně sypou

objednávky vyšší o desítky až
stovky procent. „Je pravděpo-
dobné, že letos padne rekord,
mohlo by se prodat až 45 tisíc
čerpadel, zatímco loni to
bylo o patnáct tisícméně,“ vy-
světluje Jiří Horký, ředitel
Asociace pro využití tepel-
ných čerpadel (AVTČ). Zatím
překonání brání nedostatek
dílů a kritická situace v mezi-
národní dopravě – dodavate-
lé dílů jsou převážně z Asie.
I to je ale důvod, proč ev-

ropští i domácí výrobci usilov-
ně rozšiřují kapacity a snížili
závislost na dovozu, aby uspo-
kojili vysokou poptávku
po obnovitelných zdrojích.
U Milevska začne už v příš-
tím roce výroba čerpadel top-
ných systémů a klimatizací
českého producenta Acond.
Minimální produkce tepel-
ných čerpadel v nových ha-
lách by měla být dvacet tisíc
zařízení.
Japonský koncern Daikin

rozšiřuje kapacitu plzeňské-
ho a brněnského závodu. Za-
hraniční firmy, které jsou čle-
ny AVTČ a podílejí se na pře-
měně energetických zdrojů
v Česku, budují v domov-
ských zemích nové haly.
V příštích měsících by se
měla zařízení pro obnovitel-
né energie vyrábět nově
na přibližně dalších sto tisí-
cích čtverečních metrech
v Německu, ve Švédsku i ji-
ných zemích.
Závislost na dodávkách

zemního plynu z Ruska by se
mohla snížit, i když ne tak ra-
zantně, jak bychom možná
potřebovali. „Obnovitelné
zdroje mohou do pěti let na-
hradit v Česku deset až dva-
cet procent ruského plynu,“
odhaduje Štěpán Chalupa,
předseda Komory obnovitel-
ných zdrojů. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dekorativní lapač obsahuje speciální octovou směs v lahvičce,
která přiláká octomilky. Ty se spolehlivě přilepí na vnitřní
pásku lapače. Po otevření působí až 8 týdnů v závislosti
na klimatických podmínkách v prostoru.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Profissimo*
past na octomilky
biocid
1 ks

6990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 69,90 Kč

Kč

na klimatických podmínkách v prostoru.

Profissimo*
past na octomilky 
biocid 
1 ks 

69
  od 12.08.2022 69,90 Kč  od 12.08.2022 69,90 Kč

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím
si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Není to zadarmo

Zařízení na obnovitelné ener-
gie vyjdou na velké peníze.
Počítejte s vyšší počáteční
investicí.

● Zemní vrt pro čerpadlo typu
země-voda se pohybuje ko-
lem tisíce korun bez DPH.
Může dosáhnout hloubky
100 až 200 metrů.

● Pro pořízení čerpadla by ne-
měla hovořit jen cena. Je tře-
ba počítat s průběžným ser-
visem, a ten se u firmy, která
je vzdálená sto nebo dvě stě
kilometrů od místa namon-
tování, výrazně prodraží.

Třikrát měř
Žádné šetření není zadar-
mo. S rostoucími cenami
plynu a elektřiny se tepel-
ná čerpadla vyplácejí stále
víc. Pokud získáte u rodin-
ného domku dotaci, zapla-
tí se tato investice v porov-
nání s elektrokotlem za ne-
celý rok. Ale i v případě
zemního plynu, kdy na
jeho záměnu za tepelné
čerpadlo na dotaci nemáte
nárok, by se měly investice
vrátit do čtyř let (v cenách
z června 2022). V rodin-
ném domku je optimální
spojení čerpadla s podlaho-
vým vytápěním. MAFRA

inzerce

Továrny na tepelná čerpadla
rostou jako houby po dešti

České nezávislé teplo

160
Tolik tisíc tepelných čerpadel,
často i ve spojení s foto-
voltaickými panely, je
v současnosti nainstalováno
v České republice.

500
Do roku 2027 by mohly české
domácnosti čerpat energii
pro vytápění z 500 tisíc čis-
tých zdrojů. Nejméně polovi-
na z nich by měla využívat
tepelná čerpadla.
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Důkladně čistí a odmašťuje všechny
omyvatelné povrchy, jako je
např. dlažba, kachličky, dřevěné,
umělohmotné a kamenné podlahy.
Na bázi přírodního mýdla.

ZA NÍZKOU CENU

Denkmit
mýdlový čistič
1 l

3490
3,49 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.05.2022 34,90Kč

Kč

inzerce

Neschůdnou trasu
skupince poradila
pracovnice chaty.

Pěticemladých českých turis-
tů, která vyrazila na dovole-
nou do rakouských hor, pře-
cenila své schopnosti, do bez-
pečí jim musela pomoct zá-
chranná služba. Původní tu-
ristický plán zradila navigace
v telefonu, obtížný terén
i špatné rady místních.

Romantika na chatě
Pět českých přátel ve věku

17 až 20 let vyjelo v úterý la-
novkou na vrchol Feuerkogel
nad jezerem Ebensee v hor-
norakouském pohoří Höllen-
gebirge.
Následně se vydali na něko-

lik kilometrů vzdálenou cha-
tu Riederhütte, kde přenoco-
vali.
Včera ráno měli v úmyslu

sestoupit zpátky do údolí ces-
touGrosser Totengraben, kte-
rou jim ukazovala mobilní
aplikace.

Strmá stezka
Panoramatické výhledy si

parta užívala jen část cesty.
Problémy v sestupu nastaly
ve chvíli, kdy se Češi dostali
ke strmému úseku se starými
lany určenými pro přidržení.
Procházeli navíc vrstvou

mraků, která snížila viditel-
nost na minimum. Jelikož
s sebou neměli lezecké vyba-
vení, rozhodli se zavolat si
o pomoc.
Protože se oblačnost záhy

rozplynula, mohl přivolaný
vrtulník rakouské záchranné

služby turisty jednoho po dru-
hém vytáhnout na laně a bez-
pečně dostat do údolí. Podle
hornorakouské policie nebyl
při akci nikdo zraněn.

Sestup nebyl možný
Pětice později řekla policii,

že se na cestu vydala teprve
poté, co se u pracovnice cha-
ty přesvědčila, že je sestup
tímto směrem skutečněmož-
ný. O tom, zda byli čeští turis-
té pro takové případy pojiště-
ni, nejsou žádné dostupné in-
formace. ČTK

Novou oázu plnou knih
pro ženy včera v Kábulu ote-
vřely afghánské aktivistky za
práva žen. Knihovna je strate-
gicky umístěna v pronaja-
tém obchodě v nákupním
centru, kde je v okolí řada ob-
chodů určených ženám.
Poté, co se před rokem Táli-

bán dostal k moci, hnutí pro-
hlásilo, že ženy by neměly
opouštět domov bez mužské-
ho příbuzného amusí si zaha-
lovat obličej, ačkoli některé
ženy, především ve městech,
toto pravidlo ignorují.

Střední školy pro dívky zů-
stávají z velké části uzavřeny,
i když vláda slibovala jejich
znovuotevření. Většina dospí-
vajících dívek tak v součas-
nosti nemá přístup ke vzdělá-
ní. Omezení vládnoucího Táli-
bánu se dotýkají také tisíce
žen, které byly v důsledku
rostoucích omezení a afghán-
ské hospodářské krize vytla-
čeny ze svých pracovních
míst. V některých případech
byly dokonce požádány, aby
za sebe do práce poslaly muž-
ské příbuzné.

Knihovnu pro ženy její za-
kladatelky otevřely jednak
pro dívky, které nemohou
chodit do školy, ale také
pro další ženy, které jsou od-
říznuty od veřejného života
nebo přišly o práci a nemají
co dělat.
Čtenářkám je k dispozici

na 1000 titulů – romány, ob-
rázkové knihy i tituly o politi-
ce, ekonomii či vědě. Nadaci
Crystal Bayat, afghánské orga-
nizaci na ochranu práv žen,
je darovali učitelé, básníci
i sami spisovatelé. ČTK

Rybí brána
Na norské řece Storelva
bylo instalováno dvanác-
timetrové zařízení s me-
chanickou bránou, která
proti proudu řeky pouští
pouze lososy atlantské
a lososy masu, aby mohli
dokončit třecí migraci.
Invazivní lososy ticho-
mořské zadržuje. HUAWEI

Čtyři desítky portugalských
obcí by měly dočasně zdražit
vodu pro větší odběratele
a přestat zalévat parky či mýt
ulice. Doporučila jim to míst-
ní vláda. Důvodem je bezpre-
cedentní sucho, které zažívá
tato jihoevropská země už ně-
kolik měsíců.
Ze šesti desítek přehrad

v kontinentálním Portugal-
sku jich má deset kriticky
malé množství vody, tedy
pod 20 procent kapacity. Té-
měř vyschlé přehrady zásobu-
jí vodou čtyřicet obcí na seve-
ru a v centrální části země
a tři obce v turistickém regio-
nu Algarve na jihu. Ačkoli
Portugalsko jako celekmá za-
tím dost vody v přehradách
na dva roky, desítka z nich je
v kritické situaci a nemá
vodu ani na jeden rok.
Už v červenci se vláda do-

hodla s hotelovou asociací
v regionu Algarve a místními
úřady, že tento měsíc kvůli
úspoře vody omezí zavlažová-
ní golfových hřišť a veřejné
zeleně. ČTK

Afghánky. Knihami bojují
proti izolaci od Tálibánu

Čechy v Alpách svezl vrtulník

Číslo dne

24 600
Chcete si večer zabrat ta nej-
lepší místa u moře? V Itálii se
vám to nevyplatí. Za ponechá-
ní věcí na pláži přes noc tam
totiž hrozí pokuta až
1000 eur (přibližně 24 600 ko-
run). Například malé zátoky
v Ligurii obléhají už časně
ráno turisté, kteří chtějí po-
mocí ručníků či lehátek zajis-
tit místo i pro své známé. To
je ale podle policie nezákon-
né. Od června italští strážníci
zjistili zhruba 700 podobných
přestupků na plážích a udělili
pokuty v celkové výši téměř
366 tisíc eur (přes devět milio-
nů korun). ČTK

Krátce

Rajčatová nemoc
V Indii se mezi dětmi za-
čalo šířit nové, vysoce na-
kažlivé virové onemoc-
nění, kterému se přezdí-
vá rajčatová chřipka. Infi-
kované totiž kromě ho-
rečky trápí také červené,
bolestivé puchýře, které
se postupně rozrostou
až do velikosti rajčete.
Choroba není považová-
na za životu nebezpeč-
nou. Kromě horečky a vy-
rážky patří k příznakům
intenzivní bolest klou-
bů, únava, nevolnost,
zvracení či průjem. ČTK

Voda?
Zdražit

Pomoc v horách

Spoléháte se při cestách
do zahraničí na štěstí? V situa-
cích, kdy je potřeba využít
nadstandardní služby, vás to
bez cestovního pojištění
může vyjít opravdu draho.

● Podle údajů pojišťovny Sla-
via se zásah vrtulníku v Ra-
kousku může vyšplhat na
124 tisíc korun. V Itálii vás to
bude stát jen 19 tisíc korun.
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Pandemie byla pro zpěváka ubíjející
Český zpěvák, textař, sportovec a herec Ben Cristovao se po třech letech vrací na pódium.
„Období nejistoty během pandemie, kdy jsme nevěděli, kdy se konečně vrátíme na velká
koncertní pódia, bylo ubíjející. Na druhou stranu byl čas pracovat na skladbách ve studiu
a soustředit se i na jiné věci,“ říká o uplynulé době Cristovao, který začátkem léta vydal
novou desku s názvem PROTENKONTRAST a na začátek září chystá nový videoklip.
„Teď se ale maximálně těším na to, až se s lidmi zase potkám naživo,“ uvádí Cristovao
ke koncertu, který se uskuteční 1. října v O2 areně. „S týmem připravujeme obrovskou
show. Co do výpravy jsme se posunuli zase dál a já jsem strašně nadšenej z toho, jaké
úžasné věci lidem předvedeme. Už teď vím, že koncert bude neuvěřitelnej,“ dodává
Cristovao. Na koncertě zazní i skladby, které vyšly na EP JENTAK, jako například Posílám
ti lásku nebo Stopařův průvodce. Zakoupené vstupenky na neuskutečněná vystoupení
z let 2020 a 2021 platí i na nový termín. CHAMPIONSHIP MUSIC

Předpremiéra
snímku Hranice
lásky se koná dnes.

Ponořte se do rituálů. Začíná
22. ročník Filmového festiva-
lu Litoměřice. Návštěvníky
čeká přes 25 projekcí aktuál-
ní, experimentální, animova-
né i kultovní filmové tvorby
z Česka i zahraničí.
Festival uvede už dnes ve-

čer předpremiéru intimního
dramatu Hranice lásky.
Na programu akce, která se
koná až do neděle, je napří-
klad nově restaurovaná ko-
pie arménského snímku
Barva granátového jablka,
mysteriózní thriller Proutě-
nýmuž nebo kultovní sloven-
ský film Zahrada.
Téma rituálů diváci nahléd-

nou i v psychedelické road

movie Objetí hada, dokumen-
tárním snímku z prostředí se-
verního Vietnamu Děti mlhy
nebo české satirické komedii
Kdyby radši hořelo.
Dětským divákům nabídne

festival filmy Můj soused To-
toro, E.T. – Mimozemšťan
a pohádku Perinbaba uvede-
nou z původní 35mm kopie.
Tradiční místo mají na festi-
valu i Ozvěny Anifilmu.
Protože velká část týmu Fil-

mového festivalu Litoměřice
je spjata s FAMU, na dnešní
noc je do letního kina na Stře-
leckém ostrově připraven
program složený z krátkých
studentských filmů, které na
FAMU v posledních letech
vznikly.
Doprovodný program na-

bídne performance Anny
Ruth a Katariny Kadijevic, DJ
sety a koncert kapely Bert
& Friends, který se uskuteční
zítra v letním kině. MET

Chrobákům se
v Milovicích daří
V přírodní rezervaci vel-
kých kopytníků v býva-
lém vojenském prostoru
v Milovicích na Nymbur-
sku se rozmnožil kriticky
ohrožený chrobák. V dub-
nu 2020 vypustili vědci
v rezervaci ve dvou eta-
pách 150 jedinců chrobá-
ka pečlivého, 89 samic
a 61 samců. Loni i letos ob-
jevili brouky i jejich nory.
„Nalezení brouci nenesli
znaky opotřebování, tak-
že se domníváme, že jde
o jedince z nové genera-

ce,“ uvedla Lucie Ambro-
žová z Entomologického
ústavu Biologického cen-
tra Akademie věd. Přesný
počet nových chrobáků
není možné určit přesně,
mělo by jít o nižší desítky.

Už má kamarádku
Samice slona indického
Delhi byla úspěšně převe-
zena do Francie. Trans-
port z ústecké zoo trval
30 hodin. Včera se sezná-
mila s obyvatelkou společ-
ného výběhu. Delhi žila
v Ústí sama, což není z po-
hledu chovatelů správné.
Slon je stádové zvíře. ČTK

Na filmy
do Litoměřic

Krátce

inzerce
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Zmatenost, často ztráta vědo-
mí, a hlavně nekontrolovatel-
né záškuby svalů, jakoby kře-
če…Ojedinělý epileptický zá-
chvat během života zažije
přes půl milionu lidí v Česku.
Může se totiž objevit i u úpl-
ně zdravého člověka. „Napří-
klad při několikadenním
spánkovém deficitu v kombi-
naci s alkoholem,“ říká epi-
leptolog MUDr. Martin Kudr
z Kliniky dětské neurologie
FN Motol v Praze. Epilepsií
trpí v Česku okolo 80 tisíc pa-
cientů, což z ní dělá druhé
nejčastější neurologické one-
mocnění (po cévní mozkové
příhodě). „V populaci jsou ale

dvě věkové skupiny, u nichž
je epilepsiemnohem častější.
Tou první jsou děti. Ve třech
třídách po třiceti žácích bu-
dou zřejmě jedno až dvě děti,
které touto nemocí trpí. V do-
spělosti výskyt epilepsie kle-
sá a narůstá opět ve stáří, a to
v důsledku poškození moz-
ku, jež vyšší věk provází,“ do-
dává dětský neurolog Martin
Kudr. Jaké nebezpečí může
na epileptiky číhat na TikTo-
ku, nejpopulárnější sociální
síti mezi mladými? A jaké
jsou mýty kolem onemocně-
ní, kterému se dřív říkalo pa-
doucnice? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma.

Do oslav se může
zapojit každý bez
rozdílu věku nebo
vyznání, sportovci
i milovníci umění.

Jen málo památek v naší
zemi je tak okouzlujících
jako Poutní kostel sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře
ve Žďáru nad Sázavou. Letos
oslavuje tato UNESCO památ-
ka tři století své existence.
Přidejte se i vy k oslavám na-
zvaným Santini300 a poznej-
te zblízka hvězdu mezi
hvězdami.
Poutní kostel byl na se-

znam památek UNESCO za-
psaný v roce 1994, na Zelené
hoře se ale tyčí od roku 1722.
Opat cisterciáckého kláštera
Václav Vejmluva tehdy povo-
lal architekta Jana Blažeje
Santiniho-Aichela a společně
dali vzniknout jedinečné stav-
bě. Dodnes je kostel považo-
vaný za vrcholné dílo barok-
ní gotiky i Santiniho životní
výtvor a je nadčasovou po-
ctou světci Janu Nepomucké-
mu.

Oslavujte Santiniho
vrcholné dílo na akci
Santiniho dílo můžete

zkoumat na fotografické vý-
stavě nebo přímo na hladině
Konventského rybníka. Jed-
ním z vrcholů oslav bude
hasičská fontána, do které se
v neděli zapojí na 200 hasičů
s 50 proudnicemi. Za dopro-
vodu barokní hudby se ode-
hraje světelný koncert a vod-
ní balet několika tisíců kubic-
kých metrů vody. Tímto ne-
všedním způsobembudou od-
halena plovoucí díla umělec-
kého experimentu nazvané-
ho Pocta baroku. Dva sochaři
při něm budou vytvářet svá

díla ze dřeva a z kovu na plo-
voucích pontonech. Diváci
budoumoct sledovat vznikají-
cí díla přímo ze břehu nebo
z nadhledu Zelené hory.
Vystoupat v poutním prů-

vodu přímo na Zelenou horu
za doprovodu živé hudby
bude možné také tuto neděli
při Lidové krojové pouti. Pest-
robarevný průvod zakončí
Poutní mše, během které
bude hrát cimbálová Horác-
ká muzika svatojánské písně.
Součástí slavností také se sta-
ne mimo jiné vystoupení

folklorních souborů z Vysoči-
ny.
Originální výpravná výsta-

va Roky v baroku s podtitu-
lem Životní cesta barokního
člověka, která vznikla přímo
na míru pro žďárskou tvrz,
vám jedinečným způsobem
přiblíží období, ve kterém
Santini tvořil svá geniální
díla.
Pro sportovní nadšence

jsou naplánované cyklovýle-
ty, turistické výšlapy a rov-
něž expedice po Santiniho pa-
mátkách v okolí nebo celoroč-

ní rodinné putování Santini-
ho šifra.
Náročnější publikum jistě

ocení přednášky význam-
ných historiků, jako jsou Jan
Royt nebo Vít Vlnas, koncert
světově unikátního třiceti-
členného rakouského chla-
peckého sboru, který proběh-
ne na plovoucím pontonu
na rybníku, nebo třeba diva-
delní představení Santini.
Program je mnohem obsáh-
lejší, stačí si jen vybrat a zaví-
tat do Žďáru nad Sázavou,
do města pod Zelenou horou.

Poutní kostel prošel
rozsáhlou rekonstrukcí

V letošním roce si Poutní
kostel sv. Jana Nepomuckého
navíc můžete prohlédnout
po rozsáhlé rekonstrukci. Stá-
vající podoba se tak blíží
tomu, jak kostel vypadal
v době svého vzniku. Nejná-
ročnější byla rozsáhlá rekon-
strukce podlahy, která se vrá-
tila do původní podoby navr-
žené Santinim.
Dlaždice se vyráběly ruč-

ním způsobem v Březí
nad Oslavou, nedaleko Žďáru
nad Sázavou, kde si restaurá-
toři pronajali pec od místní
kachlárny, aby byli blíž koste-
lu amohli vše zkoušet namís-
tě. Restaurátorské práce pro-
bíhaly také na mobiliáři, so-
chách, plastické výzdobě
i štukovém zdobení. Náročné
bylo prodloužení oken
na druhém ochozu, díky
němu je už tak světlý kostel
ještě prosvětlenější. Rekon-
strukce však začala nejdříve
v exteriéru areálu.Místo býva-
lého hřbitova mezi kostelem
a ambitem dostalo podobu
poutní louky. Obnoveny byly
přístupové trasy ke kostelu
a fasáda. Letos čekají
na zásah restaurátorů varha-
ny a obnovou projde také am-
bit, jehož omítky dostávají vě-
trem pořádně zabrat.
Kompletní program oslav

najdete na santini300.cz. MET

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

DESETINÁSOBNÁ
RADOST
POKRAČUJE
Připravili jsme pro vás druhou
bodovou nálož tohoto léta.
Od 11.08. do 07.09.2022 vám
ke každému nákupu automaticky
přičteme 10× více bodů.
Stačí při nákupu u pokladny
předložit svou kartu, ať už
plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr?
Tuto aktivitu můžete využít
i při online nákupu na dm.cz

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

ke každému nákupu automaticky 

Kostel je k vidění po rozsáhlé rekonstrukci. 2x SANTINI300

inzerce

Hvězda ve Žďáru nad Sázavou

Téma. Stonající mozek
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Ochranné prvky
není radno podce-
ňovat. Pomoci mo-
hou i technologie.

Zraky cyklistických fanoušků
jsou upřeny na Vueltu, ale
mnozí hobby sportovci v létě
sami vyrážejí na kola. Ale jak
na něm jet správně a bezpeč-
ně? Tak například BESIP, od-
dělení ministerstva dopravy,
má na webu přehledné rady
včetně cyklistického desate-
ra. V něm se zmiňuje dbalost
stavu kola, jeho výbavy, ale
i důležitost být ohleduplný
a předvídavý. „Používejte re-
flexní prvky, přední bílé
a zadní červené odrazky
a světla, zvonek. Vhodné je
mít nářadí a rezervní duši. Ze-
jména v provozu a při rychlej-
ší jízdě používejte přilbu, do
18 let věku je povinná vždy,“
píše se na webu BESIP.
Právě absence přilby je čas-

tou příčinou vážných úrazů
či úmrtí při nehodách na
kole. PodleMarkéty Novotné,

metodičky dopravní výchovy
z Týmu silniční bezpečnosti,
by si měli dát pozor i starší
lidé. Dovednost jízdy na kole
se sice nezapomíná, ale od jis-
tého věku opět klesá. „Pohy-
bový aparát seniorů křehne
a reakční doba se prodlužuje.
Pád z jízdního kola může být
při takzvané samonehodě fa-
tální,“ varuje Novotná.

Technologická výpomoc
Moderní kola už mají plno

vymožeností. Některé slouží
právě i pro bezpečnost. Třeba
mobilní aplikace eBike Flow
propojená s kolem funguje

jako digitální klíč. „Jakmile
se elektrokolo uzamkne, pod-
porumotoru jemožné aktivo-
vat opět jen pomocí chytrého
telefonu a připojení přes
bluetooth. Pokud s kolem za-
čne někdo manipulovat, sys-
tém pošle výstrahu na mobil
majitele a na místě spustí po-
plach,“ říká Richard Gaspe-
rotti, ambasador značky
Bosch. Ta už má i systém ABS
pro brzdění, který je známý
z aut. Téměř třetina nehod
cyklistů totiž vzniká nespráv-
ným způsobem brzdění.
Některé přilby zase obsahu-

jí NFC čip, který při nehodě

poskytne záchranářům důle-
žité informace o zraněném.

Naučte se správné technice
Na kolo se v sezoně často

vydávají také lidé, kteří pravi-
delně nejezdí amohou si náh-
lou zátěží spíše ublížit. Nejen
pro ně je ale možnost se zú-
častnit vzdělávacího kempu.
Připravila ho Fakulta tělesné
výchovy a sportu Univerzity
Karlovy. A koná se v Krkono-
ších od 8. do 11. září.
„Chceme, aby hobby spor-

tovci vnímali, že znalost cyk-
listického tréninku, základy
techniky jízdy jsou klíčové.
Jsou rovněž prevencí případ-
ných zranění,“ říká za pořada-
tele Hana Topolovová. S ní
souhlasí také Tomáš Prave-
nec, ředitel komunikace fir-
my Petr Čech Sport, která po-
řádá například seriál Kolo
pro život. „V cyklistice je to-
lik možností, v čem se zdoko-
nalovat, že od určité chvíle to
bez odborníků nejde,“ dodá-
vá Pravenec. Na kurzu budou
své zkušenosti předávat i pro-
fesionálové Kristián Hynek
a Michal Stark. PAVEL URBAN

Léto nahrává i výletům na
kole. Jelikož doma máme po-
jízdné jen jedno, když nepočí-
tám synovo dětské, využili
jsme možnost otestovat elek-
trokola s moderními funkce-
mi. První zkouška byla dojet
z Radotína do Motola. Abych
prověřil, jak se cítí v Praze
cyklista, využil jsem kromě
cyklostezek a speciálních pru-
hů také například jednu
z pražských tepen – Plzeň-
skou ulici. Pro člověka, který
není zvyklý se na kole pohy-
bovat v naší metropoli, je to
ve všední den ve špičce poně-
kud náročný zážitek, který vy-
žaduje neustálou pozornost.
Elektrická podpora do pe-

dálů je příjemná a například
odpich na semaforu po nasko-
čení zelené je hbitější než na
běžném bicyklu, a tak tolik
nezdržujete auta za vámi. Mo-
tor usazený na rám kola však
oceníte hlavně při delších vy-
jížďkách, například v příro-
dě, zejména v cestě do kopce.
Výlet po českých luzích

a hájích jsme si s rodinou ne-

chali až na víkend. Pěkně
vláčkem do Berouna a na ko-
lech zpět do Radotína. Jde
o cyklotrasu číslo 3, která se
mění před Prahou v A1. V úvo-
du jsme se svezli také po na-
učné stezce a cyklostezce
Po stopách českých králů.
Můžete namítnout, že ta-

hle trasa by se dala jet v poho-
dě na běžných kolech. To
ano, ale pokud jedete s ně-
kým, kdo není zvyklý sporto-
vat, je příjemnější, když doje-
dete někam na rozcestí nebo
na oběd spolu, než když dlou-
hé minuty čekáte. I určitá po-
hoda pro tělo, kdy nohy zvlád-
nou větší porci kilometrů,
umožní kochat se více kraji-
nou, než když cítíte únavu
a chcete být co nejdřív doma.
Podél Berounky je rozhod-

ně na co se dívat, vždyť jsme
projížděli Českým krasem,
míjeli Karlštejn nebo přejíž-
děli řeku u Černošic.
Příjemné bylo propojení

kola s mobilním telefonem
přes aplikaci Flow, která vám
ukazuje například průměr-

nou rychlost, čas dojezdu, ale
i trasu, kudy jet. S navigací
jsem měl ale trochu potíže.
Často jsem se podle ní ocital
mimo trasu a alternativa
do mobilu moc nepřicházela.
Když jsem tedy při své první
cestě vyjel za hranice Prahy
na rušnou silnici, nebyl jsem
si jistý, že systém ví, že jsem
v sedle bicyklu. Co ale elektro-
kolo osazené Bosch eBike Sys-
témem ještě umí? Přidá vám
tolik podpory, kolik je potře-
ba, pozná to i podle terénu či
počasí, ale maximálně do
rychlosti 25 kilometrů za ho-
dinu, a to kvůli bezpečnosti.
U řídítek můžete přepínat in-
tenzitu, ale je dobré i vhodně
přehazovat. Pokud jste nuce-
ni tlačit kolo do kopce, i zde
si lze zapnout přípomoc. Elek-
trokolo jsme projeli na růz-
ných površích a drželo dobře
všude. Ať to byl asfalt, kočičí
hlavy ve městě, či lesní cesta.
Zkusil jsem i dámskou verzi
se sedačkou s dítětem. I s ná-
kladem se dá na jet pohodl-
ně, jen kolo zabírá jinak. PUR

Na cyklistickém kempu se můžete učit od profesionálů. FTVS

Dole pauza s kolem, nahoře v detailu aplikace Flow 2x METRO

Nosí Češi helmu?

Nošení přilby chrání cyklisty
před smrtelným úrazem.
Svědčí o tom policejní statisti-
ky, podle nichž na čtyři desít-
ky ročně v Česku usmrcených
cyklistů připadá v průměru
kolem tří čtvrtin bez helmy.

● Jak ukazuje průzkum e-sho-
pu s jízdními koly a vybave-
ním bikero, nyní převažují
cyklisté s helmou – 86 pro-
cent ji používá alespoň ně-
kdy, ale vždy ji má při jízdě
nasazenou jen polovina.

● Při výběru helmy by si měli
lidé ověřit, že jim opravdu
padne. „Jde o správnou veli-
kost a hmotnost, způsob upí-
nání přilby či kvalitu vnitřní-
ho polstrování,“ říká doprav-
ní expert Roman Budský
z Platformy Vize 0.

● Je třeba myslet i na život-
nost. Experti doporučují pre-
ventivní výměnu helmy zhru-
ba jednou za tři až pět let.

inzerce

Cyklománie. Berte ji s rozvahou

Na elektrokole. Jiné kochání u Berounky
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Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Než Owen Michaels zmizí, podaří se mu zanechat
své ženě Hannah poslední zprávu: Ochraň ji. Hannah čeká
konfrontace s nevlastní dcerou i cesta za odhalením Owenovy pravé
identity. Jeho poslední slova – sousedský thriller, který v zahraničí
vyvolal senzaci.

Investigativní novinář Petr se vrací do rodné vesnice, aby se vyrovnal
s rozvodem a dal dohromady dům, který zdědil po matce. Z podhůří
Orlických hor se vynořují nejen staří známí, ale i děsivé vzpomínky…
Šepot z lesa je mysteriózní thriller, u kterého se budete bát.

Davidovi rodiče pracují dlouho do noci, a on tak tráví večery v bytě
pod Vyšehradem sám. Co má ale dělat, když se mu za oknem
v pátém patře začne zjevovat Tramvaj plná strašidel? Pomůžou mu
bratranci a sestřenice záhadu tramvajového přízraku vyřešit?
A proč se mu ti duchové zjevují?

Než Owen Michaels zmizí, podaří se mu zanechat 
své ženě Hannah poslední zprávu: Ochraň ji. Hannah čeká 

Vyhledáváte thrillery,
co vám pocuchají
nervy, příběhy, které
vás nenechají spát?
Bojíte se rádi? Zkuste
naše knižní tipy!

Krušnohorská
landartová akce
má letos téma
„Hledání
rovnováhy“.

I letos se koná setkání v Kruš-
ných horách, v zanikající osa-
dě Königsmühle. Hostem
akce, která nemá v Česku ob-
doby, bude kanadský umělec,
známý světový stonebalancer
Michael Grab, který neuvěři-
telným způsobem staví ká-
men po kameni své „sochy“.
A dílo tohoto umělce je na pro-
gramu landartového festivalu
Königsmühle, který má letoš-
ní téma Hledání rovnováhy.
Koná se nedaleko Klínovce,
v osadě, kde zbyl jediný dům –
Králův mlýn. Ten několik let
dává dohromady organizátor
festivalu Petr Mikšíček se svý-
mi přáteli a fanoušky zatím
neobjeveného Krušnohoří.

Právě slovo „zatím“ je důleži-
té. Krajinu, kterou v historii
ovlivnilo hornictví, je dál tře-
ba chránit před komercionali-
zací hor a překotnou výstav-
bou rekreačních resortů.
„Téma hledání rovnováhy
jsme se do programu rozhodli
zařadit proto, že je potřeba vy-
rovnat se s řadou společen-
ských tlaků,“ říká Mikšíček.

Na programu budou před-
nášky a workshopy na téma
nacházení psychické rovno-
váhy a pohody. Společně s ro-
dačkou z Königsmühle ná-
vštěvníci mohou zavzpomí-
nat na dávnou dobu, lidé si
mohou vyzkoušet rýžování
stříbra. Dozvědí se i leccos
o Krušných horách. Třeba
o přípravách vyhlášení
CHKO. Po setmění je připra-
ven hvězdářský dalekohled,
díky němuž si zájemci pro-
hlédnou oblohu nad Krušno-
hořím. V krajině kolem mlý-
na budou rozeseta díla špiček
českého a německého landar-
tu. Akce začíná zítra. MAP

Takto to na festivalu Königsmühle vypadalo v roce 2019. 2x MAFRA

Festival Königsmühle navštíví
známý světový stonebalancer

Staví u řek. V Krušných horách si zkusil práci i v bývalé továrně Sauersack. 2x FB GRAVITY GLUE

Kanaďan začal stavět sochy
z kamenů jako dítě a to ho
nepustilo ani v dospělém věku.

● „Sochy“ staví z kamenů,
kamínků a oblázků, tvorbě
se věnuje 14 let. Neobvyklé
umění tvoří u říček, kde nachá-

zí materiál pro svou kreativní
činnost, která je zároveň
náročným meditačním
cvičením. Kromě trpělivosti,
vyrovnaného dechu a klidných
rukou má také talent pořizo-
vat fotografie, působí až
magicky.

● Grab je známý pod přezdívkou
Gravity Glue. Jeho dílka vypa-
dají, jako by byla poslepovaná,
kameny přece nemohou
bez lepidla držet. Omyl, jeho
tvorbě pomáhá „obyčejná“
gravitace.

Kdo je Michael Grab? Mistr klidu a rovnováhy

inzerce
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„Prý by tu měli mít
velké ssslevy
na kabelky!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

1. znáti
2. vše
3. nevěstin majetek
4. dcera syna
5. potrava
6. přívětivý

7. opak „vlevo“
8. kulaté smažené pečivo
9. označení knížete
10. vladař
11. zimní svátky
12. žertík

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Lotrando a Zubejda

Pohádka (ČR/Fr./Bulh., 1996)
21.55 Všechnopárty
22.50 Svatební cesta do Jiljí
00.15 Případy detektivaMurdo-

cha XV
01.00 AZ-kvíz
01.25 AZ-kvíz
01.50 Sváteční slovo školní

kaplankyMarty Židkové
02.00 Dobré ráno
04.30 Po stopách hvězd

16.25 1945-1953: Cesta ke
studené válce (2/2)

17.20 Kouzlo Afriky
17.45 Miloš Forman –

Co tě nezabije... (2/4)
18.45 Las Vegas, přelud, nebo

skutečnost?
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Jack Rozparovač (1/2)

Drama (VB/USA, 1988)
21.45 Komisař Maigret zuří

Krimidrama (Fr./It., 1963)
23.15 Balthazar II (8/10)
00.05 Evropský příběh (5/6)
01.00 Babylon
01.25 Vinař roku 2022
02.20 Nedej se

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4310)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ubal a zmiz

Komedie (ČR, 2021)
22.25 NovemberMan

Akční thriller (USA, 2014)
00.40 Dr. House III (7)

Seriál (USA, 2006)
01.35 Dr. House III (8)

Seriál (USA, 2006)
02.15 Na lovu II
03.00 Babicovy dobroty
03.30 Doktoři z Počátků (135)
04.30 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Mordparta II (1)

Potomek. Krimiseriál (ČR,
2017)

23.25 Ano, šéfe!
00.40 Z místa činu
01.40 Námořní vyšetřovací

služba VIII (15)
Vzdor. Krimiseriál (USA, 2010)

02.35 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (10)

03.30 Komisař Rex II (13)
04.40 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
20.00 Tmax street party
21.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 DESPERADOS DJ NO:

1. FINÁLE
Který DJ pojede hrát a natáčet
klip na ostrov Ibiza? Rozhodne
se v na střeše Duplexu během
VIP párty

22.05 Party ride
23.30 DESPERADOS DJ NO:

1. FINÁLE
23.35 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 6,4 °C (1980) 31,6 °C (1992) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

26/30 °C 22/26 °C 20/24 °C 21/25 °C

Sudoku
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US Open bude bez neočkovaného Djokoviče
Srbský tenista Novak Djokovič nebude kvůli chybějícímu očkování proti koronaviru
startovat na nadcházejícím US Open, kde chtěl útočit na 22. grandslamový titul. Někdejší
světová jednička to uvedla na Twitteru. Pětatřicetiletý Djokovič už letos kvůli odmítání
vakcíny proti covidu-19 přišel o start na úvodním grandslamu sezony v Austrálii. Naposle-
dy hrál ve Wimbledonu, kde získal 21. grandslamovou trofej. Přípravných turnajů na
amerických betonech se nezúčastnil, protože ke vstupu do USA je potřeba očkování. AP

Český hokej se vy-
dal stejnou cestou
jako Seveřané.

Do české reprezentace nebu-
dou povoláváni hokejisté,
kteří po zahájení ruské inva-
ze na Ukrajinu podepsali
nebo podepíšou smlouvu s ně-
kterým z klubů Kontinentál-
ní ligy. Na včerejším zasedání
o tom rozhodl výkonný vý-
bor Českého svazu ledního
hokeje, který se sešel poprvé
od nástupu nového preziden-
ta svazu Aloise Hadamczika
do funkce.
Český hokej nakonec zvolil

stejný přístup, k jakému sáh-
li Finové a Švédové. Ti již dří-
ve oznámili, že hráči, kteří
budou v nadcházející sezoně
působit v ruských soutěžích,
nebudou nominováni do re-
prezentačních týmů.
Pro příští sezonu mají an-

gažmá v KHL obránci Libor

Šulák (Vladivostok) s Micha-
lem Jordánem (Chabarovsk)
a útočníci Rudolf Červený
(Vladivostok) a Dmitrij Jaškin
(Petrohrad). Všichni čtyři za
reprezentaci hráli.
„Neměli by však být posti-

ženi hráči, kteří jen plní
smlouvy podepsané ještě
před vpádemRuska na Ukraji-
nu,“ řekl Miroslav Augustin,
jenž se má stát na svazu od
1. září ředitelem komunikace
a marketingu. Podle tohoto
výkladu by neměli mít cestu
do reprezentace uzavřenou
Jordán se Šulákem. Jordán se
už loni upsal Amuru na dva
roky, Šulák prodloužil kon-
trakt o další sezonu v lednu,
tedy ještě před invazí. ČTK

Český cyklista Jan Hirt od-
stoupil před startem včerejší
6. etapy kvůli nákaze korona-
viremz Vuelty. Šestýmuž z le-
tošníhoGira d’Italia byl v prů-
běžném pořadí s velkou ztrá-
tou na 167. místě. O pozitiv-
ním testu na koronavirus jed-
natřicetiletého Hirta infor-
moval jeho tým Intermar-

ché-Wanty-Gobert na sociál-
ních sítích.
„Pozorně jsme poslední

dny Jana Hirta sledovali
a dnešní ranní test ukázal pří-
tomnost covidu-19. Jan má
mírné příznaky a okamžitě
byl izolován od zbytku skupi-
ny,“ uvedl včera týmový lé-
kař Ruben De Gent. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262285

Ekpai míří
do Boleslavi
Nigerijský fotbalista
Ubong Ekpai odešel z praž-
ské Slavie na roční hostová-
ní do Mladé Boleslavi. Stře-
dočeský klub o příchodu
šestadvacetiletého záložní-
ka či křídelníka informoval
na webu. Ekpai, jenž byl
v jarní části minulé sezony
zapůjčen do Ostravy, v čes-
ké nejvyšší soutěži působil
také v Plzni, Liberci, Zlíně
a Českých Budějovicích.
V 90 ligových utkáních za-
znamenal 13 branek a de-
vět asistencí. „Jedná se
o rychlostní typ fotbalisty,
který se umí orientovat
v šestnáctce soupeře. Když
chytne týmovou pohodu,
je to hráč rozdílový. Jeho
příchodem jsme znásobili
naše varianty na křídlech,“
uvedl mladoboleslavský
trenér Pavel Hoftych. Jeho
svěřenci ve čtyřech kolech
nové ligové sezony jako je-
den ze tří týmů ještě nezví-
tězili a jsou předposlední.
Středočeši už ve středu zís-
kali obránce či záložníka
Vojtěcha Kubistu na pře-
stup z Jablonce. MAFRA

Automobilový jezdec Jan Ko-
pecký může v neděli ve Zlíně
slavit devátý titul mistra Čes-
ké republiky v automobilo-
vých soutěžích. Čtyřicetiletý
pilot bude zároveň na Barum
Czech Rally útočit na jubilej-
ní desáté vítězství. Kopecký
vyhrál čtyři z pěti závodů
MČR a má v čele pořadí
náskok 87 bodů před druhým
Filipem Marešem. O titul tak
může přijít už jen teoreticky.
O evropský titul měl

na jihu Moravy bojovat Špa-
něl Efrén Llarena, jenž ale na-
konec získal definitivu ještě
před startem. Rumun Simo-
ne Tempestini, který jej jako
jediný mohl teoreticky ohro-
zit, se totiž ze zlínské rally od-
hlásil. ČTK

Vuelta. Hirt má covid,
ihned musel do izolace

Číslo dne

50
Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace uložila
pokutu 50 tisíc korun králové-
hradeckému klubu za to, že
se jeho funkcionáři během
domácího zápasu 3. kola
1. ligy s Plzní neoprávněně
dostali k rozhodčím a porušili
nové pravidlo sezony. ČTK

Konec Dukly

Výkonný výbor hokejového
svazu rozhodl o zastavení
projektu Dukla, jehož cílem
v Litoměřicích měla být
podpora mladých hráčů.

Hraješ KHL,
v nároďáku
máš smůlu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Kopecký. Může
získat devátý
i desátý titul


